
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

Ano 2024          27 de março de 2024                 Nº 0167

                         Atos Legislativos
                                                   
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 04, DE 22 DE MARÇO 
DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto no âmbito da 
Câmara Municipal de Mesquita no dia 28 de março 2024.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 27 de março de 2024.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, 20 DE MARÇO DE 
2024

Autor: vereador Gelson Henrique.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus 
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da 
Cidade de Mesquita ao Senhor Agnaldo Neves Pereira. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

Mesquita, 27 de março de 2024

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
26/03/2024.

Ao vigésimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e 
quatro, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum 
estando presentes os vereadores: Vereador Marcel Taí 
Gostei, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, 
vereador Diogo Talento, vereador Renan Bolinha, vereador 
Gion Flor, vereador João Paulo JP, vereador Marcelo Radar, 
vereador Bruno Lucena. Totalizando a presença de nove 
vereadores e três ausentes, sendo eles: O vereador Dudu 2D, 
vereador Roberto Emídio e vereador Sancler Nininho. Em 
seguida, colocou em Discussão e Votação às Atas da 9ª e 10ª 
Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas 
por unanimidade de votos. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
11ª Sessão Ordinária do ano de 2024. O secretário fez a 
leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO: Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2024 
de autoria do vereador Gelson Henrique que: Concede o 
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MESQUITA ao senhor AGNALDO 
NEVES PEREIRA. Projeto de Decreto Legislativo n° 
11/2024 de autoria de TODOS OS VEREADORES que: 
Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MESQUITA ao MAJOR FELIPE DO 
VALLE BAPTISTA. Projeto de Decreto Legislativo n° 
12/2024 de autoria de TODOS OS VEREADORES que: 
Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MESQUITA ao TENENTE CORONEL 
EWERTON LUCENA DE LIMA JÚNIOR. Projeto de 
Decreto Legislativo n° 13/2024 de autoria de TODOS OS 
VEREADORES que: Concede o TÍTULO DE CIDADÃO 
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA ao 
MAJOR SÉRGIO LUIZ STOLL. INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA: Vereador João Paulo JP Apresentou 02 


